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на  2023-2024учебный год 



Пояснительная записка 
 

План внеурочной деятельности МАОУ СШ № 2 г. Пестово 

разработан в соответствии с : 

       - частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в   Российской Федерации»; 

       - СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

 организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи»; 

       - СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к 

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 

обитания» 

       - Информационно-методическое письмо об организации внеурочной 

деятельности в рамках реализации обновленных федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего и основного 

общего образования. Министерство просвещения российской Федерации 

(Минпросвещения России) от 05.07.2023 за №ТВ- 12190/03. 

        - Федеральным планом внеурочной деятельности из ФОП (п. 173 ФОП  НОО ). 

      В соответствии с требованиями обновленных ФГОС НОО достижение 

планируемых образовательных результатов возможно через урочную и 

внеурочную деятельность. 

      Внеурочная деятельность, осуществляемая после основных учебных часов, 

определяет формы организации и объем внеурочной деятельности для 

обучающихся при освоении ими программы начального общего образования с 

учетом образовательных потребностей и интересов обучающихся, запросов 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся  и 

возможностей Школы. 

      План внеурочной деятельности является обязательной частью 

организационного раздела основной образовательной программы , а рабочие 

программы внеурочной деятельности являются обязательной частью 

содержательного раздела основной образовательной программы. 

      Формы внеурочной деятельности предусматривают активность и 

самостоятельность обучающихся, сочетают индивидуальную и групповую 

работу, обеспечивают гибкий режим занятий, переменный состав обучающихся, 

проектную деятельность, экскурсии, походы, деловые игры и пр. 

      План внеурочной деятельности фиксирует общий объём нагрузки, 

максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру 

предметных областей курсов внеурочной деятельности, распределяет учебное 

время, отводимое на их освоение по классам и курсам. 

      План является частью образовательной программы Муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения "Средняя школа №2 г. 

Пестово». 

      Учебный год в Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение "Средняя школа №2 г. Пестово  "начинается 1 сентября 2023 г. и 

заканчивается 26 мая 2024г. 

           Продолжительность учебного года в 1 классах составляет 33 учебные 

недели, во 2-4 классах составляет 34 учебные недели.  

           Занятия для учащихся 1-4 классов проводятся по 5-ти дневной учебной 

неделе. 

      В Муниципальном автономном общеобразовательном учреждении"Средняя 

школа №2 г. Пестово" языком обучения является русский язык. 

 



План внеурочной деятельности для 1-4 классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

 «Средняя школа №2 г. Пестово» 

на 2023 – 2024 учебный год 

 

 

№ 

п 

/ 

п 

Внеурочная деятельность по 

направлениям 

развития личности 

 

1 

 

классы 

 

2 

 

класс 

ы 

 
3 

 

класс ы 

 
4 

 

класс 

ы 

 Направление 
деятельности 

Название 

программы 

Количество часов  
в неделю 

1. Информационно- 

просветительские 

занятия 

патриотической и 

нравственной 
направленности 

«Разговор о 

важном» 

 

 

1/33 

 

 

1/34 

 

 

1/34 

 

 

1/34 

2. Занятия по 

формированию 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 
 

«Основы 
функциональной 
грамотности» 

 

1/33 

 

1/34 

 

1/34 

 

1/34 

3. Занятия,

 направлен

ные на 

удовлетворение 

профориентационных 

интересов и 
потребностей 
обучающихся 

«Мир профессий» 1/33 1/34 1/34 1/34 

4. Занятия, связанные с 
реализацией особых 
интеллектуальных и 
социокультурных 
потребностей 
обучающихся 

«Юным умникам 

и умницам.» 

 

«Юным умникам. 

Развитие речи.» 

 

«Информатика в 

играх и задачах.» 

 

«Вдумчивое чтение» 

 

«Занимательная 

математика» 

1/33 

 

1/33 

 

1/33 

 

 

1/34 

 

1/34 

 

1/34 

1/34 

 

 

 

1/34 

 

 

1/34 

 

 

1/34 

 

 

 

1/34 

 

 

 

1/34 

 

 

1/34 

 

 

1/34 

 

1/34 

 

 

 



 Занятия, 

направленные на 

удовлетворение 

социальных 

интересов и 

потребностей 

обучающихся, на 

педагогическое 

сопровождение 

деятельности 

социально 

ориентированных 

ученических 

сообществ, детских 

общественных 

объединений, органов 

ученического 

самоуправления, на 

организацию 

совместно с 

обучающимися 
комплекса 
мероприятий 
воспитательной 
направленности 

 
«Школа докторов 
природы» 
 
 
 
 
 

 

«Азбука города» 

1/33 

 

 

 

1/33 

 

 

1/34 
 

1/34 

 

1/34 

4 Занятия, 

направленные на 

удовлетворение 

интересов и 

потребностей 

обучающихся 

в творческом и 

физическом 

развитии, помощь в 

самореализации, 

раскрытии и развитии 

способностей и 

талантов 

«Акварелька» 
 

1/33 

 

 

 

 

1/33 

 

 

 

1/34(1«Б») 

1/34 

 

 

 

 

1/34 

 

 

 

 

 

1/34 

 

 

 

 

 

 

1/34(3»А») 

 

 

1/34 

1/34 

 

 

 

 

1/34 «Уроки 
безопасности» 
 
 
«Этюд» 
 
 
«Надёжный резерв» 
 
 
«Развитие 
пространственных 
представлений у 
младших 
школьников через 
конструирование» 

 ИТОГО общее 
количество часов 

(неделя/год) 

 10/330 10/340 10/340 10/340 
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